
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 1 

číslo 14 
4. 4. 2005 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Předčasné volby by byly pro ekonomiku příznivé 

Fondy si vykoledovaly téměř tři čtvrtě miliardy 
Na kratší týden je dosažení čistých prodejů za skoro tři čtvrtě miliardy docela úspěch. Vlnobití 

na světových trzích se navíc poněkud uklidňuje, sazby se hnuly očekávaně a naši burzu vzpružil 
španělský temperament. Jako vždy vítězí peněžní trh s více než 320 mil., kde tentokrát září IKS 
Peněžního trhu s celou polovinou prodeje segmentu, zatímco již několik týdnů odpočívající ISČS 
Sporoinvest získal jen 60 mil. Kč a přenechal i druhou příčku Multi Cash ČSOB CZK. 

Ani na poli zajištěných fondů se zatím nejeví žádný převrat, protože Max 3 nezveřejňuje prodeje 
a další série ESPA-ČS se teprve chystá ke startu. Celých 163 mil. tedy patří stáji ČSOB-KBC, opět 
většinou získaných prodejní sítí stavební spořitelny. ČSOB sice v reklamě tvrdí, že se o penězích 
máme bavit s ní, ale stále víc se ukazuje, že většina lidí se zkrátka do bank radit nechodí. I když 
možná … Česká spořitelna prodala za poslední čtyři měsíce svých Profilů za miliardu. Jen nutno 
postřehnout, že 90 % z nich byly konzervativní a ještě konzervativnější opatrné.  

Dluhopisové fondy sice ztratily část lákavých minulých výnosů, ale víc než 100 mil. je slušný 
objem. Třetinu z toho zařídil stabilní ISČS Sporobond. Minulý týden si fondy připsaly pár desetin 
procenta a zřejmě nejzajímavější je pohled na jejich výkonnost za šest měsíců a prakticky stejnou 
nebo i trochu nižší za posledních 12 měsíců. Smíšeným fondům se také vrací alespoň část jejich 
slávy, i když z 80 mil. zařídil více než polovinu ČSOB Středoevropský. IKS Balancovaný si zřej-
mě dal v prodejích týdenní oddech, ale jinak se mu daří – poráží ISČS Sporotrend.  

Začátek týdne začal pro naše akcie neslavně, jakoby dozvukem předvelikonočního výprasku. Až 
nabídka 502 Kč za akcii našeho Telecomu zvedla náladu jak životadárným vrbovým proutkem 
vláda nevláda. Navíc je Telefónica evropská jednička, a ne žádný postsocialistický pohrobek jako 
třeba France Telekom. Český Telecom tak vyrazil jak na koridě až nad 450 Kč a strhl k optimismu 
celý trh. Navíc přišla Patria Finance se zvýšeným doporučením pro ČEZ na „koupit“ s cílovou 
cenou 515 Kč. Takže máme ještě kam růst. 

Akciové fondy se však jen pomaličku vzpamatovávají a za řeč stojí jen 42 mil. favorita ING 
Český akciový, celkem i s drobečky ostatních získaly 60 mil. Kč. 

Rozhodnutí premiéra Stanislava Grosse, že 
jeho vláda požádá Poslaneckou sněmovnu o 
vyslovení důvěry, se v bezprostřední reakci 
projeví v zakolísání finančních trhů. Dlouho-
době ale bude mít příznivý dopad na ekonomi-
ku, poněvadž s vysokou pravděpodobností 
povede k předčasným volbám, 
čímž se odstraní období politic-
ké nejistoty, řekl hlavní ekonom 
Patria Online David Marek.  

Na měnovém trhu, který je 
nejcitlivější, by mohl kurz koru-
ny reagovat pohybem až o 20 
haléřů. Akciový trh by příliš 
reagovat neměl s výjimkou akcií 
Českého Telecomu, jehož priva-
tizaci by měla vláda ve středu 
projednávat. Telecom by měl být podle Marka 
prodán, ale pokud prezident Václav Klaus 
předtím přijme již podané demise některých 
členů kabinetu, bude podle něho otázkou akce-
schopnost vlády.  

Gross dnes oznámil, že jeho vláda požádá v 
dohledné době Poslaneckou sněmovnu o vyslo-
vení důvěry. Zároveň vyzval prezidenta Václa-
va Klause, aby urychleně obměnil členy vlády 
podle návrhů, které mu premiér předloží. Gross 
také prohlásil, že kabinet bude naplňovat svůj 

původní program, z čehož podle 
něj jasně vyplývá, že nehodlá 
dělat žádné personální ani pro-
gramové ústupky KSČM.  
Vláda premiéra Grosse (ČSSD) 
v pátek ustála hlasování o nedů-
věře ve sněmovně vyvolané 
opoziční ODS jen s podporou 
opoziční KSČM. Někteří členo-
vé kabinetu vládní koalice však 
již podali demisi, a to tři lido-

večtí a jeden unionistický ministr. Další tři tak 
hodlají učinit a další tento krok zvažují, mezi 
nimi i místopředseda pro ekonomiku Martin 
Jahn. Prezident zatím žádné odstoupení minist-
rů nepřijal, proto dosud musejí úřad vykonávat. 

To není Apríl! 
Historie našich akcií sice není zdaleka tak 

bohatá ani dostatečně dlouhá jako jiných trhů, 
ale – průměrný výnos za posledních 10 let (od 
1. dubna 1995 do 31. března 2005) je možná 
pro někoho překvapující: přesných 10,7 %.  

Celkem se tak investice zhodnotila na  
276,3 %, tedy téměř na trojnásobek (měřeno 
indexem PX 50). Za letošní první kvartál si 
může náš indexový investor připsat 14 %, na 
další vývoj se však názory různí. Petr Šimčák 
ze společnosti Pioneer dokonce přirovnává náš 
vývoj posledních roků k dotcom bublině druhé 
poloviny 90. let. 

ORCO v Chorvatsku 
Chorvatský privatizační fond oznámil  

1. dubna, že společnost ORCO Property 
Group s.a. byla vybrána ve veřejné soutěži pro 
privatizaci společnosti „Suncani Hvar“. Spo-
lečnost ORCO nyní vstupuje do exkluzivních 
jednání s chorvatskou vládou. Suncani Hvar 
provozuje plážové hotely, restaurace a další 
nemovitosti na chorvatském ostrovu Hvar.  

 Kolik dají pojišťovny klientům 
Naše pojišťovny začínají rozhodovat o tom, 

kolik ze svého zisku rozdělí mezi své klienty 
jako mimořádné zhodnocení. Dnes např. ozná-
mila Pojišťovna České spořitelny, že přede-
psané pojistné v životním pojištění dosáhlo 
loni výše 3,266 mld. Kč. Spravovala více jak 
398 tisíc kusů smluv, což v meziročním srov-
nání znamená 49% nárůst. Klientům bylo 
připsáno průměrné zhodnocení 3,18 %. 

AKTUÁLNĚ 

kategorie týden  měsíc 3 měsíce  6 měsíců  rok  
 akciové fondy 0,03 % -2,15 % 2,34 % 7,36 % 9,77 % 
 dluhopisové fondy 0,11 % -0,35 % 1,34 % 4,77 % 4,94 % 
 fondy fondů -0,05 % -1,05 % 1,01 % 2,74 % -1,27 % 

 fondy peněžního trhu 0,02 % 0,07 % 0,46 % 1,07 % 2,14 % 

 smíšené fondy 0,19 % -1,50 % 2,94 % 6,57 % 6,99 % 

Výkonnosti kategorií fondů                                                                                                        Zdroj: Peníze.cz 

    

   V investování je budoucnost 
   … vašich klientů i vaše 
 

   odborný seminář  
   nejen s náměstkem MF ČR        
   Tomášem Prouzou 
 

   19. dubna 2005  
   v **** hotelu Don Giovanni v Praze 
 

   Trend i perspektiva pro všechny: 
   dlouhodobé opakované investování  
   malých částek 
 

• charakter a perspektiva investičního 
chování v ČR  

• povinnosti investičního poradenství a 
zprostředkování – investiční dotazník a 
deník investičního zprostředkovatele ... 

• jak prodávat investiční produkty klien-
tům – produktové portfolio, strategie, 
rizika, omezení 

 

   Účastnický poplatek je 840 Kč 

    
   Více informací na: 
   www.FPweb.cz/FPservis 
   seminare@afiz.cz 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz/FPservis
mailto:seminare@afiz.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news 14/2005 

ZE ZAHRANIČÍ EKONOMIKA 

Maďarsko snížilo úrokovou sazbu 
Maďarská centrální banka snížila 29. března 

základní úrokovou sazbu o půl procentního 
bodu na 7,75 %. Upozornila však, že její mě-
novou politiku stále více ohrožují stoupající 
náklady na úvěry ve světě a výkyvy na finanč-
ních trzích. 

Polsko uvolňuje měnovou politiku  
Polská centrální banka snížila 30. března 

základní úrokovou sazbu o půl procentního 
bodu na 6 %. Krok je analytiky považován za 
počátek cyklu dalšího uvolňování polské mě-
nové politiky v reakci na klesající inflaci a 
zpomalující ekonomický růst. Národní banka 
snížila úroky poprvé od poloviny roku 2003 a 
změna sazby byla první od loňského srpna.  

Třetina západoevropských firem 
nedává akcionářům rovná práva 

Třetina předních 
západoevropských 
akciových společ-
ností neposkytuje 
všem svým akcio-
nářům rovná prá-
va a neuplatňuje 
zásadu jedna akcie 
– jeden hlas. Tím 
maří vytvoření 
jednotného kapitá-
lového trhu, na-
psal britský list 

Financial Times s odvoláním na studii belgic-
ké konzultační firmy Deminor. Studie objed-
naná Asociací britských pojišťoven (ABI) 
zjistila, že asi stovka firem zastoupených v 
západoevropském akciovém indexu FTSEuro-
first 300 uplatňuje vlastnickou strukturu, která 
omezuje hlasovací práva. Moc je v těchto 
firmách, pocházejících většinou z Francie, 
Švédska a Nizozemska, soustředěna v rukou 
menšiny velkých akcionářů, kteří kontrolují 
většinu hlasovacích práv.  

Nejhorší je z tohoto hlediska Nizozemsko, 
kde 86 % firem nedává akcionářům právo na 
rovný nebo vůbec nějaký hlas. Mezi nimi jsou 
i z českého trhu známé koncerny jako Ahold 
nebo Unilever. Ve Švédsku se to týká 75 % 
firem, mimo jiné Electroluxu, Volva nebo 
Ericssonu. Ve Francii nerespektují akcionář-
skou demokracii dvě třetiny ze 42 největších 
firem. Nejlépe je na tom z hlediska demokra-
cie pro akcionáře Německo, kde zásadu jedno-
ho hlasu uplatňuje 97 % velkých firem. Násle-
dují Belgie a Británie. 

HCFB chce být jedničkou v Rusku 
Česká společnost Home Credit and Finance 

Bank (HCFB), která je součástí finanční sku-
piny PPF, chce být už letos v Rusku jedničkou 
v poskytování spotřebitelských úvěrů. Cestou 
k úspěchu by mělo být navýšení regionálních 
zastoupení z 37 na 54 a rozšíření sítě partner-
ských obchodů – až na 20 tisíc.  

Zahraniční dluh Česka překročil loni bilionovou hranici  
Zahraniční dluh České republiky se loni prohloubil o 118 mld. Kč na 1,013 bil. Kč. Zahraniční 

investice putující do ČR byly téměř o 825 mld. Kč vyšší než tuzemské investice v zahraničí. Infor-
movala o tom Česká národní banka. Dluh v cizině odpovídá 37 % hrubého domácího produktu. Jen 
za poslední čtvrtletí se zadlužení zvýšilo o 57 mld. Kč.  

Zadlužení českých domácností vzrostlo o 3,2 miliardy Kč  
Zadlužení českých domácností u bank v únoru vzrostlo o 3,2 mld. Kč na celkových 320,6 mld. 

Kč. O měsíc dříve se lidé zadlužili méně a půjčili si 2,2 mld. Kč. Vyplývá to ze statistik ČNB.  

Stát podpoří stavební spoření rekordní částkou 15,4 miliardy Kč  
Stavební spořitelny zažádaly v loňském roce ministerstvo financí o vyplacení rekordní státní 

podpory stavebního spoření ve výši 15,4 mld. Kč. Předloni stát klientům stavebních spořitelen 
přispěl částkou 13,2 mld., v letošním roce plánuje na podporu vyplatit 14,8 mld. Kč.  

NKÚ zjistil chyby při hospodaření s penězi na penzijní připojištění 
Nejvyšší kontrolní úřad zjistil u ministerstva financí a některých penzijních fondů nedostatky při 

hospodaření s penězi ze státního rozpočtu určenými na penzijní připojištění. MF s některými vý-
hradami úřadu nesouhlasí. MF podle zprávy úřadu například neuplatňovalo v minulých letech vůči 
penzijním fondům sankce za pozdní vracení státních příspěvků, přestože mělo potřebná data ve 
svém informačním systému k dispozici. MF prý také nezamezilo možnosti vyžadovat státní pří-
spěvky dlouhodobě zpětně, případně i ke smlouvám, které již byly ukončeny.  

Česká republika loni přilákala nejvíce investic do realit  
Do České republiky loni směřovalo 40 % z celkových 3,1 mld. eur (více než 90 mld. Kč) inves-

tic do nemovitostí ve střední a východní Evropě. O rok dříve region přilákal zhruba 2,2 mld. eur, 
meziročně tak investice stouply o 40 %. Na druhém místě skončilo Maďarsko a třetí Polsko. Infor-
moval o tom Justin Crawley z poradenské společnosti Jones Lang LaSalle. Nejvíce investic směřu-
je do kancelářských a obchodních ploch.  

ČNB snížila úrokové sazby o čtvrt procentního bodu 
Hlavní repo sazba tak klesne na 2 %. Sazby budou na stejné úrovni jako v eurozóně. Od sazeb 

centrální banky se odvíjejí úroky bankovních vkladů a úvěrů. ČNB naposled snížila sazby v lednu.  

KAPITÁLOVÝ TRH 

Výnosy domácích podílových fondů v letošním roce poklesly 
Největší výnos měly smíšené fondy, které v průměru vynesly 2 %. Dluhopisové fondy se zhod-

notily o 1,5 a akciové o 1,1 %. Fondy peněžního trhu vykázaly vesměs zhodnocení kolem 0,5 %. 
Vyplývá to ze statistiky otevřených podílových fondů Unie investičních společností 18. března.  

Společnost ING ČR snižuje investice do podílových fondů  
S účinností od 1. dubna 2005 snižuje finanční společnost ING ČR minimální vstupní investice do 

ING podílových fondů – je možná již od 500 Kč, 500 Sk, 50 eur, 50 USD a 5000 JPY. „Důvodem 
pro snížení minimální investice do ING fondů je umožnit klientům čerpat ještě výhodnější pod-
mínky pro pravidelné investování, a to například formou trvalého měsíčního platebního příkazu,“ 
dodává Libor Vaníček, manažer podílových fondů a retailového bankovnictví ING Bank. 

CRA Rating Agency a Peníze.cz nejlépe ohodnotily Sporobond  
Nejlepšími domácími podílovými fondy byly podle hodnocení ratingové agentury CRA Rating 

Agency a finančního serveru Peníze.cz v roce 2004 ISČS Sporobond, ČP Invest fond korporátních 
dluhopisů a ISČS Výnosový, které měly po celý rok maximální počet pěti hvězdiček. Naopak nej-
horší byly ISČS Trendbond, Živnobanka-Sporokonto a Akro mezinárodní flexibilní, které se ne-
zbavily jedné hvězdičky. V kategorii akciových fondů dosáhl nejvyššího průměru (4,58 hvězdičky) 
ČP Invest fond globálních značek, který tak obhájil své vítězství z roku 2003. Pouze mírně zaostal 
s 4,42 hvězdičky ČP Invest fond ropného a energetického průmyslu, který zářil ve druhé polovině 
roku. Na opačném pólu se umístil ISČS Eurotrend, který dostal dvě hvězdičky pouze v prosinci. 
Skupině dluhopisových fondů vládly ISČS Sporobond a ČP Invest fond korporátních dluhopisů, 
které ani jednou nezaváhaly a po celý rok neslevily z maximálního počtu pěti hvězdiček.  

http://www.FPweb.cz


BANKY 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

 FP news 14/2005 

Předplatitelé měsíčníku FP-finanční poradce  
 

mají přístup do elektronického archivu  
 

na adrese www.FPweb.cz   
 

ZDARMA 
 

Stačí se pouze zaregistrovat na internetové  
 

stránce http://predplatitel.ihned.cz 

Generali loni zvýšila zisk o 30 %  
Generali, největší italská pojišťovna, v mi-

nulém roce zvýšila čistý zisk o 30 % na  
1,31 mld. eur. Ve výsledku se projevil silný 
růst běžných aktivit pojišťovny. Generali záro-
veň oznámila, že v letošním roce očekává 
další nárůst zisku.  

Kuba revalvuje konvertibilní peso  
Kuba bude  
9. dubna re-
valvovat tak-
zvané konver-
tibilní peso, 
umělou měnu, 
která je mimo 
Kubu bezcen-
ná, o 8 %.  
R e v a l v a c e 
naváže na 
nedávné zvý-

šení hodnoty běžného pesa o 7 %, oznámil 
prezident Fidel Castro. Kuba tímto krokem 
ukončila paritu konvertibilního pesa k dolaru 
v poměru jedna ku jedné. Sedmiprocentní 
revalvace kubánského pesa vůči dolaru byla 
první změnou devizového kurzu měny od 
prosince 2001, kdy došlo k jeho zmrazení.  

ING převezme část Bank of Beijing  
Nizozemská skupina finančních služeb ING 

převezme až 19,9 % čínské Bank of Beijing za 
zhruba 1,78 mld. jüanů, tedy 166 mil. eur. 
Spolu s ING převezme v Bank of Beijing  
5% podíl také Světová banka, respektive její 
divize International Finance Corp., a to za  
447 mil. jüanů.  

Prověrka na londýnské burze  
Britský úřad pro poctivý obchod předal dva 

návrhy na koupi londýnské akciové burzy 
LSE komisi pro konkurenci k hloubkové pro-
věrce. Tento krok pravděpodobně oddálí pří-
padné převzetí LSE o šest měsíců. Rozhodnutí 
úřadu přichází po dvouměsíční prohlídce plá-
nů firem Deutsche Börse a Euronext na koupi 
LSE a vytvoření druhého největšího akciové-
ho trhu na světě po newyorské burze NYSE. 

Brazílie nebude mít úvěry od MMF  
Brazílie neobnoví úvěrovou dohodu s Mezi-

národním měnovým fondem. Na konci března 
jí vypršela dosavadní smlouva o úvěru  
41,75 mld. USD. Země je největším dlužní-
kem fondu.   

Češi se zlevnění poplatků u bank v dohledné době asi nedočkají  
Češi se zlevnění bankovních poplatků, které patří k nejvyšším v EU, v dohledné době zřejmě 

nedočkají. Avšak další zvyšování cen patrně nehrozí. Zástupci bank potvrdili, že změnu bankov-
ních poplatků v nejbližší době nechystají. Stejný názor mají i ekonomičtí experti. Ve snížení po-
platků brání podle analytičky Markéty Šichtařové z Next Finance nízké úroky a malý český trh s 
velkým množstvím bank. „Konkurenční boj se u našich bank vede hlavně prostřednictvím úroko-
vých sazeb, a nikoli bankovních poplatků. A tak banky vytvářejí zisky daleko více z poplatků než z 
úrokových marží v porovnání s běžným stavem v eurozóně,“ vysvětlila. V několika dalších měsí-
cích zůstanou podle ní poplatky zhruba na současné úrovni. Mluvčí ČSOB Milan Tománek se 
domnívá, že zlevnění poplatků může přijít ve chvíli, kdy klienti začnou využívat produkty s vyšší 
přidanou hodnotou. Zlevnění poplatků neočekává ani mluvčí Komerční banky Marie Petrovová.  

Česká bankovní asociace: Bankovních podvodů přibývá 
V poslední době v Česku přibývá bankovních podvodů. Peněžní instituce trápí podle Petra Bará-

ka z České bankovní asociace zejména množící se případy zneužití osobních dokladů a působení 
falešných obchodních zástupců či falešných zaměstnanců bank. Banky evidují desítky případů, kdy 
se falešní obchodní zástupci snaží od lidí vylákat údaje o jejich bankovních účtech či kartách. Nej-
oblíbenější zůstává zneužití dokladů. Do Česka však s rozvojem bankovních služeb dorazily i ná-
ročnější podvody. Patří mezi ně takzvaný phishing a skimming, kopírování bankovních karet po-
mocí zařízení nainstalovaného do bankomatů.  

Bawag Bank začne v Česku vydávat kreditní karty  
Kompletní správu karet pro peněžní ústav zajistí společnost MUZO jako u většiny českých bank. 

Bawag Bank je součástí čtvrté největší finanční skupiny v Rakousku s bilanční sumou 56 mld. eur, 
která má přes 1,3 mil. privátních klientů, asi 6000 zaměstnanců a kolem 1800 prodejních míst.  

Dobrý projekt? Bonus pro podnikatele 2500 eur ! 
ČSOB ke každému úvěru, spolufinancovanému z programu Evropské investiční banky pro pod-

poru malého a středního podnikaní, přidá úspěšnému žadateli bonus 75 tisíc Kč, tedy zhruba 2500 
eur. ČSOB je zatím jedinou domácí bankou, která takový bonus postupuje přímo svým klientům. 

Česká spořitelna vyplatí zákazníky KTP Quantum  
Česká spořitelna zahájila 31. března výplatu náhrad poškozeným zákazníkům společnosti KTP 

Quantum. Lhůta pro výplatu náhrad potrvá do 20. května. Výplata v celkové výši 288 mil. Kč se 
týká 14,034 klientů bývalého obchodníka s cennými papíry.  

Hypoteční banka vydala hypoteční zástavní listy za 1,5 mld. Kč  
Hypoteční banka vydala dvacátou emisi hypotečních zástavních listů v objemu 1,5 mld. Kč. 

Dluhopisy splatné v roce 2008 mají nominální hodnotu 10 000 Kč a jsou pevně úročeny 3,5 % 
ročně. Dluhopisy je možné zakoupit prostřednictvím společnosti Patria Direct ze skupiny KBC/
ČSOB nebo v RM-Systému.   

Stavební spořitelně Modrá pyramida loni klesl zisk o 85 procent 
Stavební spořitelně Modrá pyramida loni klesl čistý zisk o 85 % na 32 mil. Kč. Bilanční suma 

vzrostla téměř o pětinu na 51,5 mld. Kč. „Do hospodaření spořitelny se negativně promítly vrácené 
poplatky a vytvoření rezervy na pokutu od antimonopolního úřadu,“ vysvětlila pokles zisku mluvčí 
banky Hana Vaněčková.  

Na úřadech je možné stále častěji platit kartou 
Zájem městských, krajských a obecních úřadů o instalaci platebních terminálů pro platby správ-

ních a místních poplatků kartou roste. Česká spořitelna letos plánuje instalovat terminály přibližně 
v 50 úřadech. Od roku 2003 dosud instalovala asi 25 terminálů na městských a krajských úřadech.  

Občané mohou ve více než 17 úřadech v ČR platit platební kartou například poplatky za živnos-
tenský list, poplatky za komunální odpad nebo dokonce pokuty. Česká spořitelna zapůjčí terminály 
obcím, městům i krajům bezplatně po dobu trvání smluvního vztahu. Zdarma provádí banka i ser-
vis. Prostředky se úřadům na účet v České spořitelně připisují do dvou pracovních dnů. Městské 
části, kraji nebo obci nevznikají s platbou žádné další významné náklady kromě bankovního po-
platku za zpracování transakcí a  telefonního spojení při autorizaci. Pro úřady je přijímání plateb 
kartami výhodné nejen z hlediska image, ale i z hlediska bezpečnosti a nákladů. Úřady přijímají 
všechny typy platebních karet VISA, MasterCard, Maestro, a v případě zájmu i platební karty  
Diners Club, JBC a AmericanExpress. 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://predplatitel.ihned.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news 14/2005 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Dagmar Šístková, redaktorka, tel.: 233 071 412, 
dagmar.sistkova@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.: 233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného 
souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu 
zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

Nabídka na koupi italské BNL  
Španělská banka BBVA předložila nabídku 

na koupi italské Banca Nazionale del Lavoro 
(BNL). BBVA, která již vlastní 14,7 % BNL, 
nabízí za zbytek italské banky do sta procent 
6,4 mld. eur. 

Nasdaq chce převzít Instinet  
Americká společnost Nasdaq Stock Market, 

která provozuje stejnojmenný akciový trh, 
uvažuje o převzetí organizátora trhu cenných 
papírů Instinet Group. Jedná ale rovněž o 
převzetí firmy Archipelago Holdings, která 
provozuje alternativní elektronickou síť Archi-
pelago Exchange.  

AIG: Účetnictví nebylo v pořádku  
Pojišťovna Inter-
national Group 
Inc. (AIG) při-
pustila, že špatně 
zaúčtovala trans-
akci, kterou vy-
šetřují státní i 
federální orgány. 
AIG zároveň 
oznámila, že 
bude muset opět 
odložit zveřejně-

ní loňské výroční zprávy. AIG je největší po-
jišťovna na světě.  

Hodnota fúzí ve východní Evropě  
Nárůst důvěry investorů vedl loni ke zvýšení 

hodnoty firemních fúzí a akvizic ve střední a 
východní Evropě, včetně České republiky,  
o plných 31 %. Celková hodnota transakcí 
díky bezprecedentnímu počtu velkých kon-
traktů dosáhla 50 mld. USD (1,16 bil. Kč), 
uvádí se ve studii poradenské společnosti 
PricewaterhouseCoopers (PwC). Studie zapo-
čítala 1219 veřejně oznámených transakcí v 
devíti zemích, což je proti roku 2003 o 4 % 
více. V České republice počet kontraktů stoupl 
o 13 %, jejich hodnota však o 16 % klesla.  

Rekordní nezaměstnanost v SRN   
Počet lidí bez práce v Německu se v březnu 

ocitl na novém rekordu. Podle sezonně pře-
počtených údajů je bez místa 4,967 milionu 
Němců; jejich počet se proti únoru zvýšil o 
dalších 92 tisíc. Oznámil to Spolkový statistic-
ký úřad.  

Pravidla volného obchodu se neplní  
Celkem 58 zemí světa nesplňuje pravidla 

volného obchodu a vzájemné vztahy se zahra-
ničím zatěžuje značnými bariérami. Oznámila 
to administrativa amerického prezidenta Geor-
ge Bushe. Na seznamu jsou hlavně africké a 
asijské země, je na něm ale např. i Švýcarsko.  

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

SS ČS nabízí zvýhodněné úvěry na opravu bytového fondu 
Od 1. dubna Stavební spořitelna České spořitelny nabízí v rámci Programu oprav bytového fon-

du PLUS překlenovací úvěry s neměnnou splátkou a pevnou úrokovou sazbou. Při  10% akontaci 
činí její výše 6,2 % p.a., při akontaci 35 % je sazba 5,2 %. Výše sazby není závislá na době spoře-
ní. Program PLUS je určen pro bytová družstva, společenství vlastníků jednotek a jejich členy.  

Skanska CZ uvádí na trh vlastní hypotéku 
Poté, co bylo na začátku března otevřeno v Praze Centrum financování nemovitostí, které je 

společným projektem společností Skanska CZ a HVB Bank, přichází Skanska s novým produktem 
– Hypotékou Skanska. Tu budou moci klienti využít u všech bytových projektů společnosti Skan-
ska CZ. I v tomto případě Skanska spolupracuje s HVB Bank. Pomocí Hypotéky Skanska je mož-
né financovat až 95 % výše kupní ceny. Úroková sazba je snížena o 0,2 % p.a. oproti standardním 
podmínkám. U žádostí o úvěr, které budou bance doručeny po 15. května, bude poplatek za zpra-
cování snížen na 50 % standardní ceníkové výše. 

U Stavební spořitelny Wüstenrot do prázdnin bez poplatků  
Stavební spořitelna Wüstenrot prodloužila poplatkové prázdniny do 30. června. Všichni její kli-

enti, kterým bude do tohoto data schválen jakýkoliv úvěr, nebudou letos platit za vedení úvěrového 
účtu. Od poplatku za uzavření smlouvy je osvobozeno také spoření pro děti a mladé do 26 let KA-
MARÁD. Mladí lidé do 36 let, kteří se rozhodnou kombinovat úvěr pro mladé rodiny od SFRB  
s úvěrem PRVNÍ BYT od Wüstenrotu, ušetří na poplatcích za vedení úvěrového účtu, za expresní 
vyřízení úvěru a na úrocích. Úvěr PRVNÍ BYT je úročen sníženou úrokovou sazbou 3,9 % ročně, 
která je pevná po celou dobu trvání překlenovacího úvěru.  

ČMZRB v loňském roce zvýšila podporu oprav paneláků  
Českomoravská záruční a rozvojová banka loni podpořila opravy panelových domů zárukami a 

úrokovými dotacemi úvěrů v celkové hodnotě 997 mil. Kč, což bylo v porovnání s rokem 2003  
o třetinu více. Zejména družstvům a společenstvím vlastníků banka poskytla 118 záruk za 602 mil. 
Kč a úrokové dotace za 395 mil. Kč.  

Již 750 tisíc klientů využívá produktové balíčky České spořitelny 
Osobní balíčky České spořitelny, určené ke komplexní správě financí, využívalo v březnu 2005 

již přes 750 tisíc jejích klientů. Banka uvedla na trh první balíček v říjnu 2001. Balíčky jsou ve 
čtyřech verzích – Výhodný program, Komplexní program, program Student+ a účet Senior.  

Raiffeisenbank vloni zaznamenala rekordní zisk 
Banka loni výrazně zvedla zisk a zaznamenala rekordní výsledek přes 300 mil. Kč. Loni vykáza-

la čistý zisk podle českých účetních standardů 302,1 mil. Kč. Oproti roku 2003 to je nárůst o 38 %.  

Informace na infolinkách domácích pojišťoven obsahují chyby  
Informace na infolinkách domácích pojišťovacích ústavů nejsou vždy stoprocentně správné, 

někdy také bývá problém se do pojišťovny rychle dovolat. Vyplývá to z testu tzv. telefonní dosaži-
telnosti a kvality služeb, který uskutečnila společnost Positive u deseti pojišťoven. O výsledcích 
průzkumu informoval server Fincentrum. Stoprocentní telefonní dosažitelnosti nedosáhla žádná z 
pojišťoven. Úspěšnost 90 % měly Česká pojišťovna, Kooperativa, Aviva a Wüstenrot. Na druhém 
konci žebříčku se s 50 % umístily Generali pojišťovna a Pojišťovna České spořitelny. Z hlediska 
kvality telefonátů obstála nejlépe pojišťovna Amcico AIG Life s 84 %, následovaná Generali  
s 83 %. Nejhůře dopadly Wüstenrot (61 %) a Česká pojišťovna (64 %).  Průměrná celková kvalita 
informací podaných pojišťovnami činila 75 %, což ve srovnání s jinými testovanými obory zname-
ná jen průměrnou úroveň.  

PF ČP připisuje nadprůměrné zhodnocení 3,5 procenta 
Penzijní fond České pojišťovny připíše svým klientům za loňský rok zhodnocení 3,5 %. Za nad-

průměrným zhodnocením prostředků střadatelů stojí kromě rychlého snižování nákladů fondu 
hlavně rekordní zisk a úspěšné investice na akciových trzích. 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:dagmar.sistkova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz

